Príloha č. 3

Príklady na výpočet spoločenskej hodnoty podľa  § 20 a § 21 vyhlášky o spoločenskom ohodnocovaní drevín 

Príklad 1.

Treba vypočítať spoločenskú hodnotu  5 vyrúbaných stromov, ktoré rástli v mestskom parku. 

Vstupné údaje (druh dreviny, obvod kmeňa meraný vo výške 130 cm nad zemou)

smrek obyčajný s obvodom kmeňa 210 cm

borovica hladká s obvodom kmeňa 98 cm

lipa veľkolistá s obvodom kmeňa 240 cm

dub červený s obvodom kmeňa 146 cm

topoľ biely s obvodom kmeňa 185 cm

Postup výpočtu spoločenskej hodnoty

1.
Zistíme do ktorej skupiny patria vyrúbané dreviny (podľa prílohy č. 13 vyhlášky o spoločenskom ohodnocovaní drevín, časť A – zoznam drevín)

2.
Na základe príslušnosti dreviny k určitej skupine a známeho obvodu kmeňa zistíme v prílohe č. 13 vyhlášky (časť B – spoločenská hodnota drevín) výšku základnej spoločenskej hodnoty, ktorá je vyjadrená v slovenských korunách. Menovite:

	druh dreviny
	počet drevín
	skupina
	obvod (cm)
	základná spoločenská hodnota (Sk)

	smrek obyčajný
	1
	II.
	210
	57 000,-

	borovica hladká
	1
	II.
	98
	30 000,-

	lipa veľkolistá
	1
	III.
	240
	51 000,-

	dub červený
	1
	III.
	146
	35 000,-

	topoľ biely
	1
	III.
	185
	39 000,-

	Spolu:
	-
	-
	-
	212 000,-


Vyhláška o spoločenskom ohodnocovaní drevín umožňuje vypočítanú spoločenskú hodnotu drevín znížiť alebo zvýšiť (na základe bližšej charakteristiky). Robí sa to s použitím príslušného prirážkového indexu podľa prílohy č. 15 vyhlášky.

Ktoré prirážkové indexy môžeme uplatniť v našom príklade ?

· Index  pod písmenom e), čo sa rovná  hodnote 1,1 (ide o dlhoveké dreviny), pretože dub červený a lipa veľkolistá sú dlhoveké dreviny (podľa prílohy č. 13 časť A vyhlášky, stĺpec C)

· Index pod písmenom h), čo sa rovná hodnote 1,4 (ak ide o dreviny v parkoch, . . .), pretože všetky dreviny rástli v mestskom parku

Výpočet spoločenskej hodnoty s použitím prirážkových indexov

Z uvedeného vyplýva, že pre dve dlhoveké dreviny sa v dôsledku použitia prirážkového indexu zmení spoločenská hodnota takto:

dub červený                     35 000  x   1,1       =       38 500,-  Sk

lipa veľkolistá                  51 000  x   1,1       =       56 100,-  Sk

Po tejto úprave spoločenská hodnota 212 000,- Sk bude zvýšená na hodnotu 220 600,- Sk.

Zostáva už len použiť prirážkový index  s hodnotou 1,4, ktorý sa uplatní na všetkých 5 vyrúbaných drevinách, pôvodne rastúcich v parku. Spoločenská hodnota bude potom nasledovná:

220 600    x    1,4       =       308 840,- Sk

Celý postup výpočtu spoločenskej hodnoty bude potom vyzerať takto:

	druh dreviny
	počet drevín
	skupina
	obvod (cm)
	základná spoločenská hodnota (Sk)
	prirážkový index
	výsledná spoločenská hodnota

	
	
	
	
	
	e
	h
	

	smrek obyčajný
	1
	II.
	210
	57 000,-
	
	1,4
	79 800,-

	borovica hladká
	1
	II.
	98
	30 000,-
	
	1,4
	42 000,-

	lipa veľkolistá
	1
	III.
	240
	51 000,-
	1,1
	1,4
	78 540,-

	dub červený
	1
	III.
	146
	35 000,-
	1,1
	1,4
	53 900,-

	topoľ biely
	1
	III.
	185
	39 000,-
	
	1,4
	54 600,-

	Spolu:
	-
	-
	-
	212 000,-
	-
	-
	308 840,-


Záver: Spoločenská hodnota vyrúbaných stromov dosiahla výšku 308 840,- Sk.                                   

Príklad 2. 

Treba vypočítať spoločenskú hodnotu poškodenej dreviny, t.j. drevina nebola vyrúbaná, bola „len“ poškodená alebo iným spôsobom bola znížená jej fyziologická hodnota.   

Vstupné údaje

druh dreviny: lipa veľkolistá

obvod kmeňa meraný vo výške 130 cm nad zemou: 490 cm

poškodenie: drevina bola poškodená v rozsahu 25% 

Postup výpočtu spoločenskej hodnoty (t.j. škody, ktorá vznikla poškodením dreviny)

1. Najskôr zistíme základnú spoločenskú hodnotu pre celú drevinu, podľa už  známeho postupu.

	druh dreviny
	počet drevín
	skupina
	obvod (cm)
	základná spoločenská hodnota (Sk)

	lipa veľkolistá
	1
	III.
	490
	100 000,-


2.
Na základe rozsahu poškodenia zistíme v prílohe č.15 vyhlášky prirážkový index.  Je ním 


index uvedený pod písmenom c) s hodnotou 0,8 (slabé poškodenie v rozpätí 11 - 25 %).

Spoločenská hodnota  poškodenej dreviny sa vypočíta ako súčin základnej spoločenskej hodnoty vypočítanej pre predmetnú drevinu a doplnku prirážkového indexu 0,8 do základu 1,0, čo sa rovná hodnote 0,2, pretože drevina bola „len“ poškodená v rozsahu 25 % (1,0 – 0,8 = 0,2).

                           100 000    x     0,2     =       20 000,- Sk

Podľa konkrétneho prípadu je možné uplatniť aj ďalšie prirážkové indexy podľa prílohy č.15 vyhlášky. V našom príklade z dôvodu zjednodušenia výpočtu už iné nepoužijeme.

Záver: Spoločenská hodnota poškodenej dreviny (=škoda vzniknutá poškodením dreviny) dosiahla výšku 20 000,- Sk.

Príklad 3.

Treba vypočítať spoločenskú hodnotu vyrúbanej dreviny, ktorá však už pred výrubom bola z rôznych príčin poškodená alebo iným spôsobom bola znížená jej fyziologická hodnota.

Vstupné údaje

druh dreviny: dub letný

obvod kmeňa meraný vo výške 130 cm nad zemou: 400 cm

poškodenie: drevina bola poškodená v rozsahu 35 % 

Postup výpočtu spoločenskej hodnoty

1.
Najskôr zistíme základnú spoločenskú hodnotu pre celú drevinu, podľa už známeho postupu.

	druh dreviny
	počet drevín
	skupina
	obvod (cm)
	základná spoločenská hodnota (Sk)

	dub letný
	1
	III.
	400
	76 000,-


2.
Na základe rozsahu poškodenia zistíme v prílohe č. 15 vyhlášky prirážkový index.  Je ním index uvedený pod písmenom b) s hodnotou 0,7 (stredné poškodenie v rozpätí 26 - 60 %).

Spoločenská hodnota pre vyrúbanú drevinu sa vypočíta ako súčin základnej spoločenskej hodnoty a  prirážkového indexu podľa písmena b) s hodnotou 0,7.

 76 000    x     0,7     =     53 200,- Sk

Podľa konkrétneho prípadu je možné uplatniť aj ďalšie prirážkové indexy podľa prílohy č. 15 vyhlášky. V našom prípade z dôvodu zjednodušenia výpočtu už iné nepoužijeme.

Záver: Spoločenská hodnota vyrúbanej dreviny, ktorá bola už pred výrubom poškodená alebo bola  iným  spôsobom  znížená  jej  fyziologická  hodnota  v  rozsahu  35 %,  dosiahla  výšku  53 200,- Sk.

· Obdobným spôsobom sa postupuje pri výpočte spoločenskej hodnoty krovitých porastov a lian.

· Ak pre výpočet  spoločenskej hodnoty drevín nie je známy obvod kmeňa meraný vo výške 130 cm nad zemou, ale len obvod pňa ponechaného po výrube, potom sa postupuje podľa prílohy č. 14 vyhlášky. Obvod pňa sa podľa vzorca uvedeného v prílohe prepočíta na obvod, ktorý kmeň dosiahol vo výške 130 cm nad zemou.

· Ak sa pri výpočte spoločenskej hodnoty vzťahuje na posudzovanú drevinu viacero charakteristík, ktoré sú uvedené spoločne pod jedným indexom podľa prílohy č. 15 vyhlášky, prirážkový index tej istej hodnoty sa použije len jedenkrát.
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